
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 1 


 


 
 


DECRETO N. 330 DEL 05.10.2023          
       


OGGETTO: Porto di Palermo – Fornitura e posa in opera di n°5 moduli prefabbricati ad 
uso operatori addetti alla viabilità & security portuale 


 


CIG: ZAA3C62CA1 
 


IL PRESIDENTE 


 
VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P., in corso di aggiornamento; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 in relazione alla nomina, per ogni 
singola procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del Progetto già nel primo atto 
relativo all’intervento; 


 


VISTA la memoria datata 07.09.2023, sottoscritta dal Dirigente dell’Area Operativa e che 


costituisce parte integrante del presente decreto, con la quale, attese le esigenze di questa 


Autorità, si propone di autorizzare l’affidamento per la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 


50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/23, per un importo di € 38.500,00 (Trentottomilacin-


quecento/00), oltre IVA; 


 


RITENUTO NECESSARIO soddisfare le esigenze operative degli operatori addetti alla se-
curity portuale; 
 
RITENUTO NECESSARIO ed urgente procedere all'affidamento in oggetto; 
 
VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con decreto n. 
371 del 30.11.2022;  
 
VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con decreto n. 24 
del 30.01.2023"; 
 







 2 


VISTA la L. 84/94 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 282 del 
13 luglio 2021; 


 


 


D E C R E T A  


 


Art. 1) 


Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Luciano Caddemi; 


 


Art. 2) 


Di autorizzare il Responsabile Unico di Progetto ad affidare, nel rispetto della normativa 


vigente, la fornitura e posa in opera di n°5 moduli prefabbricati ad uso operatori addetti alla 


viabilità & security portuale per l’importo complessivo di € 38.500,00 (Trentottomilacinque-


cento/00) oltre IVA; 


Art. 3) 


Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia direttamente 


smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede 


alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, 


all’interno della sottosezione ritenuta idonea”. 


La spesa graverà sul capitolo 212010.001- impegno 2023_02858. 


 


 
IL PRESIDENTE 


(Dr. Pasqualino Monti) 
 


        AREA OPERATIVA 
              Il Dirigente 
      Ing. Luciano CADDEMI 
 
 
 
 
 
 Visto per la disponibilità del Capitolo  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente F.F. 
 (Dott. Barbara Fresta)   
 
 
 
  
 
      Visto: Il SEGRETARIO GENERALE 
                   Dott. Luca LUPI 





				2023-10-05T10:14:02+0000

		Caddemi Luciano





				2023-10-09T10:45:28+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-09T13:31:32+0200

		Luca Lupi





				2023-10-10T09:02:08+0200












1   


   MEMORIA  


   


OGGETTO: Porto di Palermo – Fornitura e posa in opera di n°5 moduli prefabbricati ad uso 


operatori addetti alla viabilità&security portuale .   


 


 CIG  : ZAA3C62CA1 
  


 


Le criticità evidenziate con la presente memoria sono rappresentate dalla mancanza di 


strutture poste a supporto nei  punti di controllo di accesso alle banchine pubbliche ove opera 


personale di sicurezza OSP di questa ADSP.   


Nella fattispecie, è intenzione dello scrivente integrare, all’interno del Porto di Palermo , le 


strutture ivi presenti  adibite quale  supporto nelle operazioni di controllo titoli di accesso alle 


banchine gestite da questa AdSP  , similari alle strutture recentemente acquistate e collocate 


nei  punti di controllo di accesso veicolare delle banchine Quattroventi  e della banchina Piave. 


Premesso ciò, per ottemperare alle necessità sopra descritte ed assicurare adeguati standard 


operativi di sicurezza e di comfort agli operatori durante lo svolgimento delle attività di security 


nelle aree interessate all’imbarco/sbarco da navi Ro/Ro Pax, il Port Facility Security Officer ha 


ritenuto necessario acquistare n. 5 moduli prefabbricati che riportino dettagliatamente le 


caratteristiche tecnico realizzative sotto indicate:    


   


Modulo Abitativo   


- Modulo costituito da monoblocco coibentato dalle dimensioni pari a 3000 mm * 


2500 mm * 2700 mm (Lung * Larg * Altezza Interna), pareti composte da pannelli 


parete di tipo sandwich, spess. non inferiore a 40mm, aventi all’esterno ed 


all’interno una lamiera zincata preverniciata con al centro uno strato isolante di 


poliuretano autoestinguente, una copertura composta da pannelli tipo sandwich, 


spessore non inferiore a 40 mm, avente doppia lamiera con al centro uno strato di 


isolamento di poliuretano.    


- Serramenti in alluminio verniciato    


- N° 1 porta esterne ½ vetro temperato e ½ pannellatura cieca di dimensioni pari a 


900 mm * 2100 mm (Larg * H) da realizzare su parete lunga ed in posizione 


decentrata sul lato dx con apertura mediante maniglione antipanico sul lato interno 


e con maniglia lato esterno;   


- Pavimentazione interna in materiale PVC ignifugo;    


- N° 2 finestre con ante scorrevoli dimensioni (1100 mm Larg * 1000 mm Alt.) da 


collocare sulla parete laterale e frontali rispetto la porta d’ingresso 


- Sistema di posizionamento e livellamento su n.4 piedi regolabili in acciaio zincato 


opportunamente dimensionati;   


- Sistema di sollevamento, elevazione e movimentazione realizzato mediante 


apposizione di golfari opportunamente dimensionati al carico da sollevare.   


   


 


 


 


 







2   


Impianto di illuminazione così composto:    


-  Montanti di alimentazione (prese, luci, condizionatore) di sezione adeguata alla 


corrente di impiego, questi posati entro tubo in PVC; - Derivazioni per prese, 


condizionatori ed illuminazione realizzate mediante scatole di derivazioni in PVC e 


con morsetti a vite, posati entro tubi in PVC; -  


- N.2 Interruttori unipolari 10A da parete ( tipo Idrobox con portello protezione) da 


posizionare in corrispondenza della porta d’ingresso per accensione luce interna e 


luce esterna;  


-  N.2 punti presa di corrente 16A/2P+T da parete ( tipo Idrobox con portello 


protezione);  


-  N.2 plafoniere per illuminazione esterna di cui:  


-  N.1 plafoniera da n.2 tubi neon cad. da 900 mm da posizionare in corrispondenza 


della porta d’ingresso; 


-  N.1 plafoniera da n.2 tubi neon cad. da 1200 mm da posizionare esternamente in 


corrispondenza della parete più lunga 


 


 Quadro elettrico  centralino così composto:   


-  N.1 interruttore differenziale generale da 16 A 


 - N.3 interruttori differenziali composti da (linea prese 10A + linea illuminazione 10A + linea 


condizionamento 10 A )  


La realizzazione deve prevedere inoltre : 


 - Fornitura ed installazione di n.1 condizionatori del tipo pompa di calore/inverter di potenza 


termica 9000 BTU in classe A++ - a split con unità esterna e interna montati in posizione 


parete/parete al centro in corrispondenza della parete più lunga completo di telecomando;  


- Fornitura n.2 ( due ) sedie ergonomiche con supporto lombare regolabile in altezza;  


- Fornitura di n.1 ( una ) scrivania di dimensioni pari a 1200 mm x 800 mm.  


- Fornitura ed installazione in corrispondenza della porta d’ingresso del modulo di una pensilina 


in policarbonato alveolare Largh. 1200 mm x P 800 mm con struttura in pvc.  


Attraverso la piattaforma gare telematiche dell’Ente ( Rif. ID n.1733 del 05.07.2023 ), è stata 


attivata una procedura di acquisizione preventivi con l’invito di n.3 operatori economici tra cui: 


1) Genova Salvatore 


2) Metalvetri di Giasi Vincenzo 


3) SudMetal Group Srl 


 


Alla data di scadenza per la presentazione delle offerte , soltanto uno dei tre operatori 


economici invitati , quale la ditta Genova Salvatore ,                                                                               


P.IVA 05490240826 / Cod.Fisc. GNVSVT82H28G273N , con sede legale in Via Andrea 


Cirrincione n.63 -  90143 Palermo, si è resa partecipe alla trattativa elaborando  un 


preventivo di spesa di importo per singola realizzazione  pari ad  € 8.750,00 oltre IVA. 


Considerato che la fornitura riveste il carattere di urgenza , essendo a discrezione della 
Stazione Appaltante l’obbligo di procedere con la richiesta di ulteriori preventivi ai fini                   
dell’aggiudicazione  ( verifica sulla congruità dell’offerta ricevuta dall’O.E.), è stato richiesto 
alla società Genova Salvatore( Rif.Prot AdSP n.17488/23 del 11.08.23 ) la possibilità di 
applicare un ribasso sull’importo preventivato . 







3   


Riscontrata positivamente da parte dell’O.E. la richiesta di riduzione dell’offerta  
precedentemente inviata ( Rif. Prot. AdSP n.17591/23 del 16.08.23), viene ritenuto congruo 
l’importo complessivo della fornitura al netto dello sconto applicato ( pari al 12% )  per                       
€ 38.500,00 oltre IVA. 
 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa al 


possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo sorteggio di 


un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


La fornitura dovrà avvenire entro 60 giorni dalla restituzione per accettazione della lettera 


d’ordine da parte dell’operatore economico affidatario.   


Le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera dell’1 per 


mille dell’ammontare netto contrattuale.   


L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 


legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.   


Trattandosi di fornitura e posa in opera di moduli abitativi, le prestazioni subappaltabili, ai sensi 


dell’art.119, del D. Lgs. 36/23 sono esclusivamente quelle relative alla realizzazione degli 


impianti, per il quale dovrà essere rilasciata dichiarazione di conformità da impresa abilitata ai 


sensi del D.M. 37/2008.   


Premesso quanto sopra, con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara:  


- che in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e 


dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'ADSP;  


- di impegnarsi a segnalare all'Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 


di interesse, anche potenziale. 


 


Palermo, 04.10.2023 


                                  AREA OPERATIVA   


                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   


   Ing. Luciano CADDEMI   


 


 


                 


 





				2023-10-05T10:13:04+0000

		Caddemi Luciano









